## INDIRA GANDHI NATIONAL TRIBAL UNIVERSITY

(A Central University) Amarkantak, 484887, Madhya Pradesh, India

## Dr. Ambedkar Centre for Excellence (DACE) Advertisement for Free Coaching to Scheduled Caste Students

Online applications are invited from the Scheduled Caste candidates ONLY for admission to Free Coaching of UPSC Civil Services Examination (Preliminary and Main) offered by the Dr. Ambedkar Centre of Excellence, Indira Gandhi National Tribal University under the scheme of Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India. Total number of seats are 100. 33.0% seats are reserved for women candidates belonging to Schedules caste only. In case sufficient number of eligible female candidates does not apply, University may allocate the vacant seats to male/transgender candidates.

#### **Eligibility Criteria for students:**

- 1. The candidate must hold a graduate degree from a recognized Institution or possess an equivalent qualification.
- 2. Age limit: 21 to 37 years.
- 3. Nationality: Indian Citizen
- 4. Must be a Scheduled Caste student
- 5. The candidate has not received any monetary benefit from any of the other schemes by Government of India, States/UTs or any funding agencies.

#### **Selection Procedure:**

Admission will be given based on merit list of the Common Entrance Test Conducted by the Centre. The entrance test will be based on 100 MCQs with one mark in each question. The syllabus for the Entrance test is given below: (i) General Studies (50 marks): Indian history, Geography, Indian Polity, Indian Economy, General Science including Science & Technology, Current Affairs, Sports, and General Knowledge. (ii) General English (25 marks) (iii) Numerical ability and Reasoning (25 marks)

#### **Duration of the Course/Program: One Year**

### Documents to be attached/uploaded with application form:

- 1. One Passport size photo
- 2. Self-attested copy of age proof certificate
- 3. Self-attested copies of Mark sheets and certificates from matriculate up to highest degree.
- 4. Self-attested copy of Scheduled Caste Certificate and Aadhar number

Last date of receipt of online Application form: 21 July, 2022,

**Date of Entrance Test**: 31 July, 2022; **Declaration of Result**: 20 August, 2022 Link for Online submission of Application: <a href="https://forms.gle/YJkLVUsQQiuwW5xH7">https://forms.gle/YJkLVUsQQiuwW5xH7</a>

Important Note: Hostel, mess and transportation facilities are not available.

**Programme Coordinator** 



# इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय

(केन्द्रीय विश्वविद्यालय) अमरकंटक, ४८४८८७, मध्य प्रदेश

## डा. अम्बेडकर उत्कृष्टता केंद्र

## अनुस्चित जाति के छात्रों हेतु निशुल्क कोचिंग का विज्ञापन

सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार की योजना के अंतर्गत स्थापित डा. अम्बेडकर उत्कृष्टता केंद्र, इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय द्वारा सिविल सेवा (प्रारंभिक एवं मुख्य) की निशुल्क कोचिंग में प्रवेश हेतु अनुसूचित जाति के उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित हैं. उपलब्ध रिक्तियों की संख्या १०० है, जिसमे ३३% अनुसूचित जाति की महिला अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित है. पर्याप्त संख्या में पात्र महिला अभ्यर्थी न मिलने की स्थिति में महिलाओं के लिए आरक्षित रिक्तयों पर अनुसूचित जाति के पुरुष/अन्य अभ्यर्थियों का चयन किया जायेगा.

चयन हेतु आवश्यक योग्यता: अनुसूचित जाति का भारत का कोई भी नागरिक जिसके पास किसी भी मान्यता प्राप्त संस्थान से स्नातक या समकक्ष डिग्री हो. अभ्यर्थी की आयु २१ वर्ष से कम और ३७ वर्ष से अधिक न हो, एवं उसे भारत सरकार या किसी राज्य सरकार की किसी अन्य योजना में आर्थिक लाभ न प्राप्त हुआ हो.

चयन प्रक्रिया: अभ्यर्थियों का चयन केंद्र द्वारा आयोजित प्रवेश परीक्षा के मेरिट के आधार पर दिया जायेगा. प्रवेश परीक्षा १०० बहुविकल्पीय प्रश्नों (प्रत्येक प्रश्न में एक अंक) पर आधारित होगी. प्रवेश परीक्षा का पाठ्यक्रम: १. सामान्य अध्ययन (५० अंक): भारतीय इतिहास, भारतीय भूगोल, भारतीय राजनीति, भारतीय अर्थव्यवस्था, विज्ञान एवं प्रोद्योगिकी सहित सामान्य विज्ञान, सम-सामयिकी, खेल तथा सामान्य ज्ञान; २. सामान्य अंग्रेजी (२५ अंक), ३. संख्यात्मक एवं तार्किक क्षमता (२५ अंक).

कोचिंग की अवधि: एक वर्ष

ऑनलाइन आवेदन के साथ निम्नलिखित दस्तावेजों/प्रमाणपत्रों को संलग्न/अपलोड करना आवश्यक है:

- १. अभ्यर्थी का पासपोर्ट आकर का चित्र
- २. स्वप्रमाणित आयु प्रमाणपत्र की छायाप्रति
- ३. हाई स्कूल से लेकर स्नातक तथा अन्य उच्चतर डिग्री का स्वप्रमाणित छायाप्रति
- ४. जाति प्रमाणपत्र की स्वप्रमाणित छायाप्रति एवं आधार संख्या आवेदन करने की अंतिम तिथि: २१ जुलाई २०२२, प्रवेश परीक्षा की तिथि: ३१ जुलाई, २०२२

प्रवेश परीक्षा का परिणाम घोषित करने की तिथि: २० अगस्त, २०२२ ऑनलाइन आवेदन हेतु लिंक: https://forms.gle/YJkLVUsQQiuwW5xH7

आवश्यक सूचनाः विश्वविद्यालय द्वारा कोचिंग में प्रवेशित छात्रों के लिए छात्रावास, मेस, तथा परिवहन आदि की सुविधा उपलब्ध नहीं करायी जाएगी.

कार्यक्रम समन्यवक